令和３年第２回玉川村議会臨時会会議録目次

○招集告示･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････１

○応招・不応招議員･･････････････････････････････････････････････････････････････････２

第 １ 号 （１０月１４日）

○議事日程･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････３

○出席議員･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････４

○欠席議員･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････４

○職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名････････････････････････････････････････４

○説明のため出席した者の職氏名･･････････････････････････････････････････････････････４

○開会の宣告････････････････････････････････････････････････････････････････････････５

○開議の宣告････････････････････････････････････････････････････････････････････････５

○議事日程の報告････････････････････････････････････････････････････････････････････５

○会議録署名議員の指名･･････････････････････････････････････････････････････････････５

○会期の決定････････････････････････････････････････････････････････････････････････６

○村長の提案理由の説明･･････････････････････････････････････････････････････････････６

○議案第６１号の説明、質疑、討論、採決･･････････････････････････････････････････････７

○議案第６２号の説明、質疑、討論、採決･･････････････････････････････････････････････８

○閉会の宣告････････････････････････････････････････････････････････････････････････９

○署名議員･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････10

1

玉川村告示第１５号

 令和３年第２回玉川村議会臨時会を次のとおり招集する。

  令和３年１０月５日

玉川村長  石 森 春 男

１ 期 日   令和３年１０月１４日

２ 場 所   玉川村議会議場

３ 付議事項

（１）農業集落排水事業玉川地区令和３年度舗装本復旧工事請負契約の締結について

（２）玉川村教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

2

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

    １番  須 藤 安 昭 君       ２番  林 芳 子 君

    ３番  小針  竹千代 君       ４番  石 井 清 勝 君

    ５番  渡 邊 一 雄 君       ６番  小 林 徳 清 君

    ７番  大 和 田  宏 君       ８番  飯 島 三 郎 君

    ９番  西 川 良 英 君      １０番  三 瓶  力 君

   １１番  塩 澤 重 男 君      １２番  須 藤 利 夫 君

不応招議員（なし）

3

令和３年第２回玉川村議会臨時会

議 事 日 程（第１号）

                  令和３年１０月１４日（木曜日）午前１０時開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名について

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 村長の提案理由の説明

日程第 ４ 議案第 ６１号 農業集落排水事業玉川地区令和３年度舗装本復旧工事請負契約の

締結について

日程第 ５ 議案第 ６２号 玉川村教育委員会委員の任命につき同意を求めることについて

4

出席議員（１１名）

    １番  須 藤 安 昭 君       ２番  林 芳 子 君

    ３番  小針  竹千代 君       ４番  石 井 清 勝 君

    ５番  渡 邊 一 雄 君       ６番  小 林 徳 清 君

    ７番  大 和 田  宏 君       ８番  飯 島 三 郎 君

   １０番  三 瓶  力 君      １１番  塩 澤 重 男 君

   １２番  須 藤 利 夫 君

欠席議員（１名）

    ９番  西 川 良 英 君

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名

 事 務 局 長  溝 井 康 夫       主 事  大 野 恵 美

説明のため出席した者の職氏名

 村    長  石 森 春 男 君    副 村 長  須 釜 泰 一 君

 教 育 長   鈴 木 文 雄 君    総 務 課 長  須 釜 信 一 君

 企画政策課長  小 針 武 彦 君            車田ヨシ子 君

 健康福祉課長  曲山知賀子 君              塩 田 敦 君

 地域整備課長  須 田 潤 一 君     教 育 課 長   坂 本 敬 君

 公 民 館 長  高 林 浅 輝 君     遊水地対策室長  溝 井 浩 一 君

住民税務課長

兼会計管理者

産業振興課長

兼農業委員会

事 務 局 長

5

◎開会の宣告

○議長（須藤利夫君） おはようございます。

ただいまの出席議員は 11人であります。

欠席通告議員は、９番西川良英君です。

  定足数に達しておりますので、令和３年第２回玉川村議会臨時会を開会いたします。

（午前１０時００分）

◎開議の宣告

○議長（須藤利夫君） 直ちに本日の会議を開きます。

◎議事日程の報告

○議長（須藤利夫君） 本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

◎会議録署名議員の指名

○議長（須藤利夫君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

       本臨時会の会議録署名議員は、会議規則 127条の規定により、

３番 小 針 竹千代 君

４番 石 井 清 勝 君

を指名いたします。

6

          ◎会期の決定

     ○議長（須藤利夫君） 日程第２、会期の決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日限りとしたいと思いますが、これにご異議ありませんか。

〔 「異議なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） ご異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

◎村長の提案理由の説明

○議長（須藤利夫君） 日程第３、村長の提案理由の説明を求めます。

  村長、石森春男君。

〔 村長 石森春男君登壇 〕

○村長（石森春男君） 皆さん、おはようございます。 収穫の秋を迎え、黄金波打つ田園風景は、

米価下落により心なしか物寂しい光景となりました。

本日ここに、令和３年玉川村議会第２回臨時会を招集しましたところ、 議員の皆様には、公

私ともに何かとご多忙の中、ご参集をいただき、誠に有難うございます。 今回の臨時会におき

まして、 緊急に対応すべき重要な議案を提出いたしましたので、以下、 そのあらましについ

てご説明いたしますが、それに先立ち、新型コロナウイルス感染症に対する国、県等の動きと

本村の取り組み等について説明をさせていただきます。

国では、10月 4日召集の臨時国会において、自由民主党の岸田文雄総裁が、第 100代首相に

選出され、新政権が発足しました。 新政権は、新型コロナウイルス対策を最重要課題に掲げる

とともに、「成長と分配の好循環」と「コロナ後の新しい社会の開拓」をコンセプトとする「新

しい資本主義」の実現に取り組むとしております。福島県においては、１日当たりの新規感染

者の減少に伴い、医療提供体制の負荷が低減されたことから、９月 30日に県独自の集中対策や

まん延防止等重点措置の全てを解除し、感染拡大防止のための基本対策に移行しております。

現在の県内における感染状況は、ワクチン接種が着実に進んでいることや県民の皆様の感染

防止対策への御理解と御協力により、改善されておりますが、経済活動・社会活動の段階的な

再生が始まってきており、感染防止対策と地域経済の再生という両輪をしっかり両立させるこ

とが重要でありますので、今後の感染の再拡大やリバウンドが起きないようにするよう、引き

続き対策の徹底をお願いしております。

本村においては、９月９日に 18件となる４件の感染症患者の発生が確認されましたが、その

後、村民の皆様の感染防止対策への御理解とご協力により、感染の拡大には至っておりません。

7

村といたしましては、引き続き、気を緩めることなく、マスクの着用、手洗い、手指消毒、

三密回避などの基本的感染防止対策の徹底を推進するとともに、国や県の取組みを注視しなが

ら、関係機関等と連携し、地域経済の維持・再生に向けて各種施策を展開してまいりますので、

議員各位のご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。

それでは、提出議案について御説明を申し上げます。

先ず、はじめに議案第６１号農業集落排水事業玉川地区令和３年度舗装本復旧工事請負契約

の締結についてでありますが、令和３年 10月７日に仮契約を締結したところでありますが、地

方自治第 96 条第１項第５号及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する

条例第２条の規定により、議会の議決を求めるものであります。

次に議案第６２号玉川村教育委員会委員の任命につき同意を求めることについてであります

が、令和３年 10月 26日をもって任期満了となります大木孝行委員の後任者の任命について、

議会の同意を求めるものであります。大木孝行委員につきましては、２期８年にわたり玉川村

の教育行政にご尽力をいただき、改めて感謝を申し上げたいと思います。小山田弘氏につきま

しては、若くして消防団活動や子供育成会活動、中学校のＰＴＡ会長等を歴任されております。

また、少年野球や社会人野球の審判員も努めており、小学生から高校生まで幅広く対処され、

教育行政や青少年健全育成行政についてご活躍中で、その豊富な経験と学識をお持ちであり教

育委員として適任者であります。

以上、提案いたしました議案について、その概要を説明いたしましたが、詳細については担

当課長より説明させますので、慎重にご審議の上、速やかなご議決を賜りますよう、提案理由

の説明といたします。

○議長（須藤利夫君） 村長の提案理由は、ただいまの説明のとおりです。

◎議案第６１号の説明、質疑、討論、採決

○議長（須藤利夫君） 日程第４、議案第６１号 農業集落排水事業玉川地区令和３年度舗装本

復旧工事請負契約の締結についてを議題とします。

  当局の説明を求めます。

  地域整備課長、須田潤一君。

〔 地域整備課長 須田潤一君登壇 〕

○地域整備課長（須田潤一君） それでは、議案第６１号について説明させていただきます。

〔 朗 読・説 明 〕

○地域整備課長（須田潤一君） よろしくご審議、ご議決賜りますようお願い申し上げます。

8

○議長（須藤利夫君） これから質疑を行います。

  ２番、林芳子君。

○２番（林芳子君） 工事請負代金は入札で結果が発表されましたが、最低予定価格というのは提

示していたと思うんですが、それはいくらだったのでしょうか。

○議長（須藤利夫君） 地域整備課長、須田潤一君。

○地域整備課長（須田潤一君） ただいまの林議員のご質問でございます。本工事に係る予定価

格につきましては、入札の後に公表しておりまして、5,324万円となっております。

○議長 （須藤利夫君）  他に質疑ありませんか。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 質疑がないようですから、これで質疑を終わります。

  討論を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 討論なしと認めます。

  これから議案第６１号 農業集落排水事業玉川地区令和３年度舗装本復旧工事請負契約の締

結についてを採決します。

  本案を原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔 起立全員 〕

○議長（須藤利夫君） 起立全員です。

  よって、本案は原案のとおり可決されました。

◎議案第６２号の説明、質疑、討論、採決

○議長（須藤利夫君） 日程第５、議案第６２号 玉川村教育委員会委員の任命につき同意を求

めることについてを議題とします。

  当局の説明を求めます。

  総務課長、須釜信一君。

〔 総務課長 須釜信一君登壇 〕

○総務課長（須釜信一君） それでは、議案第６２号についてご説明申し上げます。

〔 朗 読・説 明 〕

○総務課長（須釜信一君） よろしくご審議、ご同意賜りますようお願い申し上げます。

○議長（須藤利夫君） これから質疑を行います。

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 質疑なしと認めます。

討論を行います。

9

〔 「なし」と言う人あり 〕

○議長（須藤利夫君） 討論なしと認めます。

  これから議案第６２号 玉川村教育委員会委員の任命につき同意を求めることについてを採

決します。

  本案を原案のとおり同意することに賛成の方は起立願います。

〔 起立全員 〕

○議長（須藤利夫君） 起立全員です。

  よって、本案は原案のとおり同意されました。

◎閉会の宣告

○議長（須藤利夫君） 以上で、本日の日程は全部終了しました。

  これをもって、本日の会議を閉じ、令和３年第２回玉川村議会臨時会を閉会いたします。

（午前１０時１５分）

10

    地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

      令和３年１０月１４日

              議     長    須 藤 利 夫

                     署 名 議 員    小  針  竹 千 代

                     署 名 議 員    石  井  清  勝

11

○ 村 長 提 出 議 案 処 理 結 果 一 覧 表

議案

番号
件        名 上程年月日 議決年月日 議決結果

議案

６１

農業集落排水事業玉川地区令和３年度舗装

本復旧工事請負契約の締結について
3. 10. 14 3. 10. 14 原案可決

議案

６２

玉川村教育委員会委員の任命につき同意を

求めることについて
3. 10. 14 3. 10. 14 原案同意